
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 253

COMUNE DI CASTEL IVANO
PROVINCIA DI TRENTO

OTTAVO PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA.OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTUNO, addì TRENTA del mese di DICEMBRE, alle ore 09.00, 
In videoconferenza, come disposto dal decreto del Sindaco prot. n. 4200 dd. 
30.03.2020, con l'osservanza delle prescritte formalità di legge, a seguito di 
regolare avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Sono presenti i signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BOZZOLA EZIA X

CESCATO EZIO X

PEDENZINI ATTILIO X

PURIN ANTONIO X

SANDRI MARIO X

VESCO ALBERTO X

Assiste il Segretario Comunale, dott. Dorigato Vittorio.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor dott. Alberto Vesco, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 1 dell'ordine del giorno.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 dd. 03/02/2021 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021-2023, della nota integrativa (bilancio armonizzato di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 
118/2011) e del Documento Unico di Programmazione 2021-2023;  
 
Visto l’art. 176 del D.Lgs. 267/2000 modificato dall’art 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal 
d.lgs. nr. 126 del 2014 che recita “I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa 
e dai fondi spese potenziali sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati 
fino al 31 dicembre di ciascun anno”; 
 
Rilevato che si rende necessario rimpinguare alcuni capitoli dell’esercizio 2021 per far fronte a 
nuove spese urgenti e non rinviabili; 
 
Ritenuto procedere mediante prelevamento dal fondo di riserva per complessivi € 1.000,00 
sull’esercizio 2021, come da allegati A) competenza e C) cassa; 
 
Dato atto che la presente variazione, essendo di competenza della Giunta comunale ai sensi del 
citato art. 175 comma 5 bis, lettera d), del D. Lgs. n. 267/2000, non necessita di parere dell’organo 
di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, fermo restando le 
necessità dell’organo di revisione di verificare, in sede di esame del rendiconto di gestione, 
dandone conto nella propria relazione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo alle 
variazioni di bilancio approvato nel corso dell’esercizio, comprese quelle approvate nel corso 
dell’esercizio provvisorio; 
 
Visto l’art. 193, 1° comma, del D. Lgs. nr. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di 
tutti gli equilibri di bilancio; 
 
Dato atto che i prelevamenti dal fondo di riserva devono essere comunicati al Consiglio Comunale 
nei modi stabiliti dal Regolamento di Contabilità e che non essendo stato ancora adottato il nuovo 
regolamento si procede alla comunicazione nel primo Consiglio comunale utile; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 
 
Vista la L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità comunale; 

  
Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2; 
 
Ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183 
quarto comma, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, al fine di mettere a disposizione le maggiori risorse 
necessarie al Servizio segreteria per provvedere agli atti conseguenti; 
 
Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 



 

 

DELIBERA 

 
1. Di prelevare, per le motivazioni di cui in premessa, dal fondo di riserva, iscritto nel bilancio di 

previsione 2021 al capitolo 181111 Missione 20 Programma 1 piano finanziario 1.10.01.01.001 
l’importo di € 1.000,00 per integrare, in termini di competenza e di cassa, lo stanziamento dei 
capitoli di spesa come da allegato A) competenza e da allegato B) cassa; 

 
2. Di dare atto che, a seguito dei prelevamenti disposti al punto 1., il fondo di riserva presenta le 

seguenti disponibilità residue: 
capitolo Descrizione Stanziamento 

precedente 
Prelievo disposto con il 
presente provvedimento 

Stanziamento 
attuale 

181111 Fondo di riserva 
ordinario 

1.395,89 1.000,00 395,89 

 
3. Di comunicare l’adozione della presente deliberazione al Consiglio Comunale nella prima 

seduta utile; 
 
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Revisore del conto al fine di verificare, in 

sede di esame del rendiconto di gestione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato luogo 
alla variazione; 

 
5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente immediatamente eseguibile ai 

sensi ed agli effetti dell’art. 183, comma 4, della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

 

6. Di comunicare, contestualmente all'affissione all'Albo telematico, la presente ai capigruppo 
consiliari ai sensi ai sensi dell'art. 183, comma 2 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Alberto Vesco dott. Vittorio Dorigato

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 44

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2021

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 1   Spese correnti10.05.1

  Capitolo 812110/1 SPESE DI CARBURANTE PER
AUTOVETTURA E MACCHINE

Importi
precedenti

14.500,00

+1.000,00Totale Variazione

Assestato 15.500,00

+1.000,00 Totale Classificazione 10.05.1 Totale Variazione

Precedenti 332.261,00

333.261,00Assestato

Totale Programma 05

1.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 10

1.000,00
In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 328 dicembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 44

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2021

MISSIONE    20   Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01   Fondo di riserva

TITOLO 1   Spese correnti20.01.1

  Capitolo 181111 FONDO DI RISERVA ORDINARIO Importi
precedenti

1.395,89

-1.000,00Totale Variazione

Assestato 395,89

-1.000,00 Totale Classificazione 20.01.1 Totale Variazione

Precedenti 1.395,89

395,89Assestato

Totale Programma 01

0,00

1.000,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 20

0,00
In Aumento

1.000,00In Diminuzione

Pagina 2 di 328 dicembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 44

COMPETENZA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

1.000,00In Aumento

1.000,00In Diminuzione

+0,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +0,00

In Aumento

In Diminuzione

1.000,00

1.000,00

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 3 di 328 dicembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 44

CASSA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2021

MISSIONE    10   Trasporti e diritto alla mobilità

PROGRAMMA 05   Viabilità e infrastrutture stradali

TITOLO 1   Spese correnti10.05.1

  Capitolo 812110/1 SPESE DI CARBURANTE PER
AUTOVETTURA E MACCHINE

Importi
precedenti

17.445,70

+1.000,00Totale Variazione

Assestato 18.445,70

+1.000,00 Totale Classificazione 10.05.1 Totale Variazione

Precedenti 381.360,30

382.360,30Assestato

Totale Programma 05

1.000,00

0,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 10

1.000,00
In Aumento

0,00In Diminuzione

Pagina 1 di 328 dicembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 44

CASSA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2021

MISSIONE    20   Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 01   Fondo di riserva

TITOLO 1   Spese correnti20.01.1

  Capitolo 181111 FONDO DI RISERVA ORDINARIO Importi
precedenti

1.395,89

-1.000,00Totale Variazione

Assestato 395,89

-1.000,00 Totale Classificazione 20.01.1 Totale Variazione

Precedenti 1.395,89

395,89Assestato

Totale Programma 01

0,00

1.000,00

In Aumento

In Diminuzione

Totale Missione 20

0,00
In Aumento

1.000,00In Diminuzione

Pagina 2 di 328 dicembre 2021



ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO.
Comune di Castel Ivano VARIAZIONE N.   2021 / 44

CASSA

Annotazioni
Classificazi

one
Denominazione Importo 2021

Riepilogo per Titoli delle Spese

Riepilogo Titolo 1 - Spese correnti

1.000,00In Aumento

1.000,00In Diminuzione

+0,00Totale Variato

U

TOTALE GENERALE SPESA
Saldo +0,00

In Aumento

In Diminuzione

1.000,00

1.000,00

+0,00ENTRATA - SPESA

Pagina 3 di 328 dicembre 2021


		2021-12-30T09:26:39+0100
	VESCO ALBERTO


		2021-12-30T09:44:04+0100
	DORIGATO VITTORIO




